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Prot.n. 4866                                                                                     Bagnara Calabra, 27 maggio 2024 

Agli studenti del CORSO SERALE ITIS  - RCTF017507 

“FERMI ” – BAGNARA CALABRA  

AL DSGA  

Al sito web 

RE  

 CIRCOLARE N. 271 

OGGETTO: ISCRIZIONI ai Percorsi di istruzione per gli adulti (CORSO SERALE) I.T.I.S. 
A.S. 2024/2025 
 

 

Si comunica, come da istruzioni emanate dal M.I.M. (nota DGOSVI prot. 19535 del 16.05.2024, 

trasmessa con prot. 15409 del 20.05.2024, in riferimento alla nota DGOSVI prot. 40055 del 

12.12.2023, viste anche le disposizioni generali impartite con la nota prot. n. 7755 del 03.05.2019), 

che il termine di scadenza per le iscrizioni ai percorsi di istruzione degli adulti per l’a.s. 

2024/2025 è fissato al 31 maggio 2024 e, comunque, entro il 15 ottobre 2024. Pertanto, gli 

studenti/le studentesse che intendono iscriversi al Corso Serale I.T.I. indirizzo Elettronica ed 

Elettrotecnica devono presentare, entro il 31/05/2024 e, comunque, entro il 15/10/2024, la domanda 

di iscrizione al Corso serale: “Istituto Tecnico Industriale Statale” , corredata dalla ricevuta del 

versamento delle tasse scolastiche obbligatorie direttamente nella segreteria dell’Istituto sita in via G. 

Denaro 24 Bagnara Calabra . 

Ai percorsi serali possono iscriversi: 

• adulti, anche con cittadinanza non italiana, in possesso del titolo di studio conclusivo del 

primo ciclo di istruzione; 

• coloro che hanno compiuto il sedicesimo anno di età, in possesso del titolo di studio 

conclusivo del primo ciclo di istruzione, che dimostrano di non poter frequentare il corso 

diurno. 
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Durata dei corsi 

I percorsi sono articolati in tre periodi didattici: 

• primo periodo didattico corrispondente al primo biennio: classi 1 e 2 
• secondo periodo didattico corrispondente al secondo biennio: classi 3 e 4 
• terzo periodo didattico corrispondente all’ultimo anno: classe 5 

Il terzo periodo si conclude con un Esame di Stato con le stesse prove previste a conclusione dei 

percorsi del corrispondente ordine, tipo e indirizzo. Previo superamento delle prove viene rilasciato 

il diploma del titolo di studio conclusivo dei percorsi di istruzione tecnica, valido per il proseguimento 

degli studi e a tutti gli altri effetti 

I corsi sono organizzati in modo da consentire la personalizzazione del percorso sulla base di un 

Patto Formativo Individuale che viene definito da una apposita Commissione, dopo il 

riconoscimento dei crediti presentati da ogni candidato e eventuale colloquio. 

 

ISCRIZIONE AL PRIMO  PERIODO DIDATTICO (I-II ANNO) a.s. 2024-2025: 

1. pagamento tasse scolastiche ministeriali di € 21,17 (€ 15,13 tassa di frequenza + € 6,04 tassa 

di iscrizione); 

2. pagamento da effettuarsi attraverso il portale PagoPa/ AXIOS (registro elettronico): 

compartecipazione contributo liberale di € 35,00; 

assicurazione obbligatoria infortuni/RC di € 15,00. 

 

ISCRIZIONE AL SECONDO PERIODO DIDATTICO (III-IV ANNO) a.s. 2024-2025: 

1. pagamento tasse scolastiche ministeriali di € 21,17 (€ 15,13 tassa di frequenza + € 6,04 tassa 

di iscrizione); 

2. pagamento da effettuarsi attraverso il portale PagoPa/ AXIOS (registro elettronico): 

compartecipazione contributo liberale di € 35,00; 

assicurazione obbligatoria infortuni/RC di € 15,00. 

 

ISCRIZIONE AL TERZO PERIODO DIDATTICO (V ANNO) a.s. 2024-2025: 

1. pagamento tasse scolastiche ministeriali di € 15,13 (tassa di frequenza); 

2. pagamento da effettuarsi attraverso il portale PagoPa/AXIOS (registro elettronico): 

 compartecipazione contributo liberale di € 35,00; 

 assicurazione obbligatoria infortuni/RC di € 15,00. 



 

TASSE SCOLASTICHE 

Si precisa che le tasse scolastiche sono obbligatorie e devono essere versate all’Erario sul Conto 

Corrente Postale c.c.p. n. 1016 intestato all’Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara, precisando 

la causale, utilizzando i bollettini disponibili presso gli uffici postali. La ricevuta di versamento va allegata 

alla domanda di iscrizione (il pagamento è effettuabile tramite bollettino postale o modello F24). 

Esonero dalle tasse scolastiche 

Ai sensi dell’art 200 del D.lgs. n. 297/1994, l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche può 

essere 

consentito per merito, per motivi economici e per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. 

Questi tipi di esonero valgono per tutte le tasse scolastiche. 

Per merito, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che abbiano conseguito 

una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali (art. 200, comma 5, d.lgs. 

n. 297 del 1994). 

Per motivi economici, con il decreto ministeriale n. 370 del 19 aprile 2019 è stabilito l'esonero totale 

dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione 

secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della 

situazione economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. 

Per appartenenza a speciali categorie di beneficiari, sono dispensati dalle tasse scolastiche gli alunni 

e i candidati che rientrino in una delle seguenti categorie: 

 a) orfani di guerra, di caduti per la lotta deliberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per 

causa di servizio o di lavoro; 

 b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di 

mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro;  

c) ciechi civili. 

 L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi mutilati od invalidi di guerra o per la lotta 

di liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio 

o di lavoro. 

Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto 

un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d.lgs. n. 297 del 1994). 

Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto una 

sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di 

comprovata infermità (articolo 200, comma 11, d.lgs. n. 297 del 1994). 

 

 



 

CONTRIBUTO SCOLASTICO 

Con il versamento del contributo scolastico liberale le famiglie, con spirito collaborativo e nella 

massima trasparenza, partecipano al miglioramento e all'ampliamento dell'offerta formativa degli 

alunni, per raggiungere livelli qualitativi più elevati. 

Si sottolinea che il pagamento del contributo liberale di € 35,00: 

▪ è su base volontaria; 

▪ verrà utilizzato per il potenziamento e per l’ampliamento dell’offerta formativa (progetti e attività 

anche  in orario extracurricolare); 

▪ non è comprensivo di assicurazione obbligatoria infortuni/RC; 

▪ è detraibile nella dichiarazione dei redditi. 

Il pagamento dovrà avvenire utilizzando esclusivamente la piattaforma PagoPa, accedendo in AXIOS  

PORTALE FAMIGLIA-, con le stesse credenziali in uso per il registro elettronico. 

Si allegano. 

Modello di Domanda per l’iscrizione 

Patto Formativo Individuale 

Bollettino Postale 

Modello esonero tasse governative 

         Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Graziella Ramondino 

                                       Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ex art. 3, comma 2 del D.L. 39/93 

 


